

Ex/PHIL/UG/6.4.3/81/2019(OLD)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(3rd Year, 6th Semester, Old Syllabus)

PHILOSOPHY

Russell : The Problems of Philosophy

**Course : PHIL/UG/6.4.3
(Under 2012 syllabus)**

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

1. (a) "But some care is needed in using Descartes' argument" – Explain the argument which Russell refers to in this statement. Why does Russell think that some care is needed in using Descartes' argument?
(b) What conclusion does Descartes' argument lead to? Discuss after Russell. 5+5
(ক) "But some care is needed in using Descartes' argument" পূর্বোক্ত বাক্যে রাসেল যে যুক্তির উল্লেখ করেছেন, সেই যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর। রাসেল কী কারণে মনে করেন যে দেকার্তের যুক্তিটি প্রয়োগ করতে হলে সাবধান হওয়া প্রয়োজন?
(খ) দেকার্তের যুক্তিটির দ্বারা কীরূপ সিদ্ধান্তে উপনীত হওয়া যায়? রাসেলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫+৫

Or/ অথবা

(Turn Over)

(2)

2. (a) Why does Russell think that most of the things that our immediate experience makes us aware of may be doubted ?
- (b) What are the two main questions raised by Russell regarding a physical object ? 5+5
- (ক) রাসেল কী কারণে মনে করেন যে আমরা অপরাঙ্ক অভিজ্ঞতায় যে সমস্ত বস্তুকে জেনে থাকি তার অধিকাংশই সংশয়ের বিষয় হতে পারে ?
- (খ) জড় পদার্থবিষয়ে রাসেল যে দুটি মূল প্রশ্ন উত্থাপন করেছেন, সেই দুটি প্রশ্ন কী কী ? ৫+৫
3. (a) Is the light which we immediately see, a form of wave motion ? Answer after Russell.
- (b) Is the light which we immediately see, a part of the world that is independent of us and our senses ? Discuss fully after Russell. 4+6
- (ক) যে আলো আমরা সাক্ষ্যভাবে প্রত্যক্ষ করি, সেই আলো কি একপ্রকার তরঙ্গ গতি ? রাসেলকে অনুসরণ করে উত্তর দাও ।
- (খ) সাক্ষ্যভাবে প্রত্যক্ষগোচর আলো কি সেই জগতের অংশ যে জগৎ আমাদের বা আমাদের হিন্দ্রিয়সমূহের উপর নির্ভর করেনা ? রাসেলকে অনুসরণ করে বিস্তৃতভাবে আলোচনা কর । ৪+৬
- Or/ অথবা**
4. (a) Is there any reason for regarding sense-data as signs of existence of something else ?
- (b) How does common sense answer this questions ? 5+5

(3)

- (ক) হিন্দ্রিয় উপাত্তসমূহকে অন্য কোন পদার্থের অস্তিত্বের চিহ্নরূপে গণ্য করার কোনও কারণ আছে কি ?
- (খ) সাধারণ যুক্তিতে এই প্রশ্নের কীরূপ উত্তর প্রদান করা হয়ে থাকে ? ৫+৫
5. How does Berkeley establish his version of idealism ? Discuss after Russell. (Answer within 200 words). 5
- বাকলে কীভাবে তাঁর অভিপ্রোক্ত ভাববাদ স্থাপন করেন ? রাসেলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর । (অনধিক দুইশত শব্দে উত্তর প্রদান কর) । ৫
- Or/ অথবা**
6. Distinguish, after Russell, between physical space and private space. (Answer within 200 words). 5
- রাসেলকে অনুসরণ করে ভৌতদেশ এবং ব্যক্তিগত দেশের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর । (অনধিক দুইশত শব্দে উত্তর প্রদান কর) । ৫
7. Can we prove the existence of things other than ourselves and our experience ? Discuss after Russell. (Answer within 200 words). 5
- আমাদের এবং আমাদের অভিজ্ঞতার থেকে স্বতন্ত্র পদার্থসমূহের অস্তিত্ব প্রমাণ করা কি আমাদের পক্ষে সম্ভব ? রাসেলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর । (অনধিক দুইশত শব্দে উত্তর প্রদান কর) ।
- Or/ অথবা**
8. Distinguish between knowledge by acquaintance and knowledge by description (answer within 200 words) 5
- পরিচিতিমূলক জ্ঞান এবং বর্ণনামূলক জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর । (অনধিক দুইশত শব্দে উত্তর প্রদান কর) । ৫